Şeyh Halili Türbesi.

Kitabeyi şöyle zabt etmiş idim: “Şeyh Halili an rûh-ı kudsi, eflakin insü evveli aktabı / Mâh-ı muharrem çün ne de evveldi azm idi zatı ali cenabı / Hâk kıldı işâret buyurdu târih dü evliyâyı tahtu kubabı / Kubbenin oldu tarihi “ravza bahş” tarh it eyle hesabı”

Ebcet hesabıyla bu zatın 1007/1598 tarihinde vefat ettiği 1011/1602’de bu türbenin inşa edildiği anlaşılıyor. Acaba bu Şeyh Halili kimdir? Üzerine böyle muazzam türbe yapılacak kadar kadrü şanı tevkir edilen bu zat hakkındaki malumat-ı alileri (yüksek bilgileriniz) ne merkezdedir?”

Halil Ethem: “1. Pek doğru beyan buyrulduğu veçhile “**Siraceddin**” Türbesi tarz-ı mimarisine nazaran (mimari tarzına bakılarak) Selçukiler zamanında kalma olmayıp asar-ı Osmaniye’denir. Türbe kapısındaki kitabede ismi muharrer (yazılı) olan Şeyh Halili’nin kim olduğu anlaşılmalıdır.

Ancak üçüncü beytin ikinci mısraının altında rakamla 997/1588 tarihi yazılı olduğundan şeyhin bu sene Muharrem’in 19’unda vefat ettiği anlaşılıyor (9 Aralık 1588).

Son beytindeki 1011/1602 tarihi meş’ar (işaretli) ise de bu beytin ikinci mısraında “pencini tarh et eyle hesabı” denildiğinden türbenin tarihi inşası 1006/1598 olmak lazım gelir.

Türbe derununda gördüğüm merkadın (kabrin) baş tarafı mevcut ise de burada yalnız bir ayet-i kerime mahkuk (yazılı) bulunuyor.

Bu türbenin ahaliyi mahalliye tarafından (Selçuklu dönemi âlimlerinden) **Kadı Siraceddin** (v.682/1283)⁽⁵⁾e atf edilmesi batıl

(yanlış) bir fikre müstenit (dayanmış) olduğunda hiç şüphe yoktur.

Her halde muhafazaya şayan bir Osmanlı eser-i mimarisi olmakla kapı ve pencereleri kapatılarak hüs-nü muhafaza (iyi koruma) edilmesi ve bulunduğu şu hali perişanından kurtarılması lazımdır. Bu türbe hakkında ahiren “**Hamdizade Abdülkadir**” imzasıyla Konya’da münteşir “Türksözü” gazetesi-nin 27 Kanunevvel / Aralık 1334 / 1918 tarihli nüshasında intişar eden mucibi istifade bir makaleye müracaat edebilirsiniz.”⁽⁶⁾

ŞEYH ŞUCAEDDİN

Osman Ferit: “2.Yine Musalla kabristanında diğer bir türbe⁽⁷⁾ vardır. Bu türbenin resimde görüleceği veçhile tarzı inşası ve kubbesi bir şekli hususidir.

Yazılarının arasında mevzuu nukuş (nakışlar) Selçukiler zamanında hatta Araplar ve Bizanslılar zamanında dahi müstamel idi (kullanılıyordu). Kitabenin son mısraı “dani behişt ba cavi ev “ gibi okunu-

yor ki 790/1388 senesini irae eder (gösterir). Bu da **Karamanoğlu Alaaddin Halil ibn Mahmud**'un zamanına müsadiftir. Binaenaleyh bu bina Karaman Oğulları devrine aittir. Sahib-i türbenin (türbede şahsın) kim olduğunu öğrenemedim.”

İBRAHİM PAŞA

Osman Ferit. “Türbe-i cenabı Mevlana’nın bahçesinde bir takım müteferrik (çeşitli) kabirler var.

(Anlamı: Bu binayı Sultan Selim Han oğlu Sultan Süleyman Hanın –

İbrahim Paşa Türbesi.

Allah ömürlerini korkusuzluk ve emniyet içinde uzun eylesin-devletli günlerinde büyük vezir ve ulanmış olan İbrahim Paşa – Allah nimetlerle ikbalini uzun eylesin- tak tealanın rahmetine muhtaç şehit H-R. ruhu için 934/1527 yılında yaptı.)

Vaktiyle ma’tam (mutfak) olduğu rivayet edilen elyevm (şimdilerde) türbe-i şerifenin ambarlığı (depo) vazifesini ifa eden bu muazzam (büyük) bina hakkında ki mutalâ fazilanelerini (fikirlerinizi) almak isterim. **Mukbil İbrahim Paşa** tarafından 934/1527’de inşa ettirilen bu mat’am kimin namına yaptırılmıştır. Ve bu kimdir?

H-r’den sonraki (m) mim harfinin yeri görülmektedir. Taşın inşası hakkında bozulmuş olan (mim) harfi alçı ile yerine kondurulmuş. Şimdi her ne kadar alçı döşenmiş ise de yeri beyaz bir halde kalmıştır ki neticede (h-r-m) kelimesi pekâlâ okunmaktadır.”

Halil Ethem: “3. Dergâh-ı Hazreti Mevlana’nın müştemilatından olup veziriazam **Damat İbrahim Paşa** tarafından 934/1527’de inşa ettirilen kiler kapsının kitabesinde munderiç “**li ravhı harem eş-şehit ...**” sözleri halli müşkül bir mu-

ammadır. Harem kelimesinin parçası olan (mim) fil vaki düşmüş ve (ha) nın üzerinde nokta görülmediğinden (harem) değil belki (harm) gibi okumak lazımdır.

HASAN PAŞA

Osman Ferit: "4.Yine bu sahadada mevcut olup elyevm türbe-i şerife depoluk etmekte olan Hasan Paşa Türbesi kapısındaki kitabe: Hasan Paşa edup rihlet cihandan/ İlmi kaldırdı milk cavidane/Dedi tarihi kuvvetin hatif gayb/ola canına cenneti aşıyan./ 981/1573. Bu zat hangi **Hasan Paşa**'dır?"

Hasan Paşa Türbesi, kitabe.

(8) Günümüzde bu türbe "Hürrem Paşa Türbesi" olarak tanınmaktadır. Türbede Kanuni devri yöneticilerinden Hacı Bey (v.961/1545) ve Hürrem Paşa'nın kabirleri mevcuttur. Hürrem Paşa ise Fatih Dönemi devlet adamlarından Beylerbeyi İskender Paşa (v.f.1506)'nın oğludur.

Tarih-i vefat: Attı dünyadan Sinan Paşa güzâr/Hak yerin eylesün gülzar-ı cennet/Dedi bir eksikli tarihin anın/canına eylesün Allah rahmet/981/1573

Tarihu'l-benna: Sinan Paşa vurub canını azizi olub kuyi şehidane revane/O Yusuf sirte tarih ahsen mahal Sinan Paşa mısırı cinane. 982/1574

Bilemem ilk taşra memuriyetimin Konya'ya tesadüfiden midir nedir? Konya'yı Konyalıları maskudu re'sim (doğduğum öz memleketim) kadar severim. Buradaki asarın tetkiki kadar hayatımda beni telezzüz eden meşgale olmadı. Buna dair vücuda getirdiğim mecellenin (derginin) müteaddidden fazla hata alud olmasını gönlüm arzu etmediği cihetle müşkilatımın hallini zatı alî fazılanelerinden (değerli şahsınızdan)

Sinan Paşa Türbesi.

Fatma Hatun Türbesi.

bekliyorum. Kıymetkar vaktinizin biraz ziyana (kaybına) sebep olsa da böyle bir emr-i hayra (hayırlı işe) delalet dolayısıyla bunu esirgeme-yeceğinizi takdir ederek cevabı samimilerini intizar eylerim (bekledim) efendim.

Halil Ethem: “4. Herhâlde türbe-i şerifeye ait vakıfnameler ile vesaike saire (diğer belgeler) meyanında gerek bu mahal (yer) ve gerek 4 ve 5 rakamlarıyla işaret buyurulan dergâhın erzak deposu olarak istimal olunan (kullanılan) 971/1563 tarihli **Hasan Bey** Türbesi⁽⁹⁾’nin ve 981/1573 ve 982/1574 senelerini muhtevi **Sinan Paşa** türbesinin sahipleri hakkında malumat bulunmak lazım geldiğinden bunların taharri tetkik edilmesi pek ziyade istifadeyi mucip olur. Konya’da bu gibi

(9) M. Zeki oral, Hasan Paşa Türbesi, Anıt, Eylül 1949, sayı 8, s. 3-6

sahipleri bilinmeyen daha nice mebanî mevcuttur. Yazdığı makalelerden anlaşıldığına göre Konya’ya dair pek vasi malumatı tarihiyesi (geniş tarihi bilgisi) olan **Hamdizade Abdülkadir Bey** belki gerek zatı alileriniz ve gerek bu abd-i acizi bu mesail (problemler) hakkında tenvir etmek (bilgilendirme) lütfunda bulunurlar.”

FATMA HATUN

Mevlana Türbesi bahçesinde bu makalelerde geçmeyen bir türbe daha vardır ki bu türbe Karaman Beylerbeyi Kuyucu Murat Paşa’nın 994/1585’de vefat eden kızı Fatma Hatun adına yaptırılmıştır. Kitabesi şu şekildedir: Mîr-i mîrân Murat Pâşâ’nın / Kıldı bir duhteri hayfâ rihlet / Murg-ı ruhi olup uçmağa revân / Rahmet-i Hakk’a bulubdur vuslat / Ey Neccâmi göricek türbesini / Tab’ıma geldi o dem bir halet / Düşdi irüb feyz-i Huda târihi / Oldu merkume makâm-ı cennet /994.

Kaynaklar:

Ahmet Çelik, “Abdülkadir Erdoğan’ın Kadı Siraceddin Hakkında Bir Makalesi”, Merhaba Akademik Sayfalar, 20 Kasım 2013, S.30, s.479-480

Halil Ethem, Konya Kitabeleri, Donanma, 24 Eylül 1333/1917

Hamdizade Abdülkadir, “Kadı Siraceddin”, Türk Sözü, 27 Kanun-i evvel 1917, sayı:428/35, 7. Yıl.

M. Zeki Oral, “Hürrem Paşa Türbesi”, Anıt, Yıl: 1, Sayı: 2, Konya, 1949, s.7-14

Mustafa Çağrırcı, “Siraceddin Urmevi”, İslam Ansiklopedisi (TDV), c.37 s.262-263

Osman Ferid, Konya’da Osmanlı Kitabeleri, Donanma, 24 Eylül 1333/1917

Semavi Eyice, Eldem, Halil Ethem, İslam Ansiklopedisi (TDV) c. 11, s. 18-21

Sıddık Ünal-Hakan Öztürk, Osman Ferit Sağlam’ın Hayatı Ve Eserleri Üzerine Bir Değerlendirme, Fırat üniversitesi, İlahiyat Fakültesi Dergisi yıl: 2008, sayı:13, s.87-101

Türk Tarih Kurumu Yazmalar Arşivi “Mektuplar, Osman Ferit Sağlam, Yer Nu: Y/0587.

Güçlü bir hitabeti vardı. Bu arada "İbret" isimli bir gazete çıkardı. Bu yüzden avukatlar arasın da "İbretçi" unvanı ile anıldı. 23 Ocak 1961 yılında vefat etti ve Musalla Mezarlığında metfun-

İsa Ruhi Bolay
(1297-1881 / 1374-1954)

Mehmet Hulusi Bolay
(1917-1977)

Galleci Osman Efendi (Osman
Oktaç Bey) (1311 / 1896- 1962)

dur.

Hacı İsa Ruhi Bolay da 1880 yılın da Konya da doğdu. Hacı İsa Ruhi Bolay son dönemlerde Tahir Büyükkörükçü gibi pek çok talebe yetiştirmiş ve Konya ilmine ve irfanına büyük hizmetlerde bulunmuştur.

Aile Cumhuriyet Döneminde de yazar, bilim adamı ve akademisyen yetişmeye devam etmiştir.